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udførelsen af arbejdet, der nu er omtrent fuldført, dels til dækning af udgifterne til 
etagernes montering. 

Da man ved udgravningerne er stødt på store forekomster af vand og flyde- 
sand, er projektet med nærværende ministeriums godkendelse blevet ændret således, 
at der bygges to etager under jorden og een etage over jorden i stedet for tre etager 
under jorden. 

Merudgifterne, forårsaget af disse ekstraordinære omstændigheder, andrager 
ialt 70 300, kr. Det har været nødvendigt at forøge og forstærke fundamenterne og gul- 
vets armering og dimension, hvortil er medgået 30 000 kr. Da det har været umuligt 
at anvende gravemaskine, er udgifterne ved nedgravning af kloaker forøget med 
29 300 kr. Endelig vil der til dækning af udgifter: til arbejdets udførelse som vinter- 
byggeri og til udtørring af bygningen medgå yderligere 8 000 kr., hvortil kommer 
forøgede udgifter til honorar til ingeniør og honorar for tilsyn med 3 000 kr. 

Til dækning af udgifterne til installationer, montering m. v. og til anskaffelse 
af inventar vil medgå ialt 280 060 kr. 

Udvalget har indstillet, at man anvender reolsystemet Compactus, et system 
af sammenskubbelige reoler, der muliggør en meget høj udnyttelse af gulvarealet. 
Foretagne beregninger viser, at man ved anvendelsen af dette system opnår en bespa- 
relse i bygnings- og monteringsudgifter på ca. 30 pet. 

Ifølge indhentet tilbud vil udgifterne ved opstilling af sådanne reoler i den 
øverste etage andrage 157 533 kr., hvortil kommer udgifter til told. 

I overensstemmelse med det i skrivelse herfra af 29. juli 1954 til. det ærede 
finansudvalg (ad aktstykke nr. 69) anførte, er det endvidere hensigten at opstille almin- 
delige reoler langs væggene i de to nederste etager. Udgifterne hertil vil ifølge indhentet 
tilbud andrage 33 277 kr. 

Til et permanent affugtningsanlæg, der regulerer fugtighedsgraden, og som vil 
erstatte et varmeanlæg, og til de øvrige elektriske installationer vil medgå ialt 
36 000 kr. 

Udgiften til gulvbelægninger vil andrage 12 000 kr. 
På grund af anvendelsen af reolsystemet Compactus, der til sin tid forudsættes 

anvendt i størstedelen af det øvrige bogtårn, har man måttet forstærke de bærende 
konstruktioner, hvorved der fremkommer en merudgift på 37 500 kr. 

Udgiften til honorar til ingeniør og for tilsyn udgør ialt 3 750 kr. 
Undervisningsministeriet har om sagen brevvekslet med boligministeriet, der 

intet har at erindre mod de foreliggende overslag. Ingeniør- og tilsynshonorar er dog 
efter boligministeriets henstilling nedsat til ovenanførte beløb. 

På grund af de stadig vanskeligere pladsforhold, hvorunder arbejdet på stats- 
biblioteket må foregå, er det undervisningsministeriet magtpåliggende, at de byggede 
etager snarest bliver anvendelige for biblioteket. 

Under henvisning hertil skal man med finansministeriets tilslutning herved 
anmode det ærede finansudvalg om ved 3. behandling i folketinget af forslag til finans- 
lov for finansåret 1956-57 at ville fremsætte følgende ændringsforslag som stillet af 
undervisningsministeriet: 

Til § 27 1. 28. Som nyt litra. 
Til opførelse af de 3 nederste etager af et påtænkt bogtårn ved 

statsbiblioteket i Aarhus, herunder til inyentar, installati- 
oner m. .  ................................. 350 360 kr. 

Man vedlægger afskrifter af arkitektens og ingeniørens erklæringer. 

JUL. BOMHOLT I 
/ E. Bjerregård, 

Til folketingets finansudvalg. fg. fm. 

F o r s l a g e t  t i l t r æ d e s .  


